
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа
с. Ульяновка

МБОУ ООШ с. Ульяновка

ПРИКАЗ
№ 27                                                                                     31 марта  2023 года  

«Об организации приема заявлений в 1 класс на 2023-2024 учебный год»

В целях реализации Федерального Закона Российской Федерации от 
22.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 
изменениями), на основании  приказа Министерства образования и науки РФ 
от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»,на основании Приказа Отдела образования 
Кузнецкого района Пензенской области от 10 марта 2021г № 59 " О 
закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений Кузнецкого 
района Пензенской области за территориями Кузнецкого района Пензенской 
области" в соответствии с Уставом муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа  с. 
Ульяновка, Положением о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 
обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении основная общеобразовательная школа с. Ульяновка (МБОУ 
ООШ с. Ульяновка)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить ответственность за соблюдение законодательства при приеме 

заявлений и других документов для поступления в первый класс и 
организацию приема заявлений и других документов от родителей 
(законных представителей) детей, а также за комплектованием первых 
классов на 2023-2024 учебный год на Якушеву Ольгу Анатольевну, 
ответственного за учебную работу.

2. Организовать прием заявлений в первый класс  на 2023-2024 учебный год 
в соответствии со следующими сроками:

 прием заявлений о зачислении в первый класс для  лиц, 
проживающих  на закреплённой  территории (в соответствии с 
постановлением  «О закреплении муниципальных 
общеобразовательных учреждений Кузнецкого района 
Пензенской области за территориями Кузнецкого района 
Пензенской области» от 15.02.2023 г. № 78) производится с 1 
апреля 2023 г. по 30  июня 2023 г.;

 прием заявлений о зачислении в первый класс для лиц, 
проживающих за пределами закрепленной территории - с 6 июля 
2023 года;



 закончить прием заявлений в первый класс не позднее 05 
сентября 2023 года. 

3. О начале приема заявлений в первый класс сообщить через официальный 
сайт школы и на информационном стенде школы. (Отв. Заикина С.Ю)

4. Прием заявлений в первый класс  осуществлять с учетом следующих 
требований:

 принимать заявления только установленной формы и только от 
родителей (законных представителей) обучающихся с 
предоставлением документа, удостоверяющего личность заявителя, 
для установления факта родственных отношений и полномочий 
родителя (законного представителя);

 принимать заявления только с приложением к заявлению о  
зачислении на обучение следующих документов:

 оригинал и копию документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя) ребенка или поступающего;

 оригинал и копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 
подтверждающего родство заявителя;

 копию документа, подтверждающего установление опеки или 
попечительства (при необходимости);

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 
или справку о приеме документов для оформления регистрации по 
месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 
поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в 
случае использования права преимущественного приема на обучение 
по образовательным программам начального общего образования);

 справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) 
представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или 
первоочередного приема на обучение);

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии);

 родители (законные представители) детей, являющихся 
иностранными гражданами или лицами без гражданства, 
дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, 
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской 
Федерации.

 приему в первый класс подлежат дети, достигшие к 01 сентября 2023 
года возраста не менее 6 лет 6 месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья.

5. Проводить прием заявлений с соблюдением следующих требований:
- в заявлении родителями (законными представителями) ребенка 
указываются следующие сведения:
 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
 дата рождения ребенка или поступающего;
 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего;



 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 
представителя(ей) ребенка;

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 
(законного(ых) представителя(ей) ребенка;

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 
родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 
поступающего;

 о наличии права внеочередного, первоочередного или 
преимущественного приема;

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по 
адаптированной образовательной программе и (или) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 
комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации;

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 
обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в 
случае необходимости обучения ребенка по адаптированной 
образовательной программе);

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 
обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 
необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной 
образовательной программе);

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из 
числа языков народов Российской Федерации или на иностранном 
языке);

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 
реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

 государственный язык республики Российской Федерации (в случае 
предоставления общеобразовательной организацией возможности 
изучения государственного языка республики Российской Федерации);

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 
ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся 
(Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации");

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 
поступающего на обработку персональных данных (Часть 1 статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных 
данных").

6. Каждое принятое заявление регистрируется в специальном журнал
- на заявлении делается отметка о регистрации заявления в специальном 
журнале;




